



7. juli 2020

EM2020/122

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en oplysningskampagne om atlethers muligheder for at opnå tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med deltagelse på Grønlands vegne i A-landsholdsaktiviteter. Oplysningskampagnen skal gennemføres i løbet af 2021.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Et af de punkter som Inatsisartut vedtog under forårssamlingen i 2019 var, at der skulle en undersøgelse af landsholdene og at denne undersøgelse skulle afsluttes inden forårssamlingen 2020. I den forbindelse blev det besluttet, at transportomkostningerne skulle fokuseres særskilt.

Naalakkersuisut afsluttede deres opgave og uddelte resultatet af deres undersøgelser til Inatsisartut den 1. marts 2020.

Undersøgelsen viste, at der politisk og organisationsmæssigt har mange forskellige opgaver og udfordringer at udføre for at løfte eliteidrætten.

Hvad angår eliteidrætten var der 16 områder man kunne overveje for at løfte området.

Det man kunne bide mærke i af de vigtigste udfordringer, er blandt andet; høje transportomkostninger, et årligt mesterskab, at de fleste mesterskaber afholdes i påskedagene, samt ikke mindst er manglende mulighed for at man ikke kunne afholde ferie fra uddannelse eller arbejde for at højne resultater.

Netop af denne grund har vi fra vores landsholdsudøvere hørt følgende klage i de senere år: "Jeg bruger mine feriedage til at deltage i landsholdskampe på vegne af vores land". Kort sagt; "Jeg må koncentrere mig om at kæmpe for vores land og det er på bekostning af mine feriedage. Jeg kan sågar ikke holde ferie sammen med min familie, fordi jeg ofrer alle mine feriedage til for at være en del af vores lands landshold".

Det er ærgerligt, det er ikke godt og kan ikke accepteres. Hvordan kan vi lade vores idrætsfolk som repræsenterer vores land og som skal være forbilleder have sådanne vilkår? Det kan vi ikke byde dem.

Netop derfor har jeg brugt hele foråret til at foretage undersøgelser, idet jeg ønsker at rette op for disse forhold; hvor jeg har stillet spørgsmål til Naalakkersuisut og hvor jeg har rettet kontakt til vores idrætsorganisation, netop for at ændre at vores landsholdsudøvere i forbindelse med deltagelse på vegne af vores land, ikke længere skal miste deres optjente feriedage i forbindelse med forberedelser, træningsophold og ved rejser i forbindelse med landskampe.

Men som jeg sagde tidligere; under mine undersøgelser her i foråret, ved samtale med Elite Sport Greenland har jeg konstateret; ja tidligere - indtil 2017-18 har vores landsholdsudøvere selv betalt når der var samlinger til landsholdene og har brugt deres optjente feriedage, og det er kun ved selve kampdage og 2 dage herudover man kan få refusion, men heldigvis er forholdene blevet anderledes i dag. Gennem øgede bevillinger på Finansloven i de senere år, har vi nået vores målsætninger. Men der synes at mangle et sidste skridt på vejen set i forhold til at vores idrætsudøvere får et fuldt udbytte af ordningen.

Ved mine undersøgelser har jeg konstateret en vigtig ting; Mange af landsholdsudøverne har ikke kendskab til de forbedrede vilkår, og de fleste går rundt og tror, at det kører som i gamle dage, hvilket vil sige, at de tilsyneladende tror at det er nødvendigt at de bruger deres optjente feriedage i forbindelse med deltagelse i landsholdene.

Med dette forslag ønsker jeg gode resultater for alle idrætsudøvere.

Tak.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Jeg forventer at oplysningskampagnen vil medføre en udgift på ca. 100.000 kr.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne:

Ingen.